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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je zařazení nástrojů manaţerského účetnictví do vybrané fir-

my. V rámci řešení byl analyzován současný stav manaţerských nástrojů ve vybrané firmě,

které dopomáhají k efektivnímu manaţerskému řízení. Na základě zjištěných informací je

navrţen projekt, jehoţ úkolem je zařazení nástrojů manaţerského účetnictví, které se ve

vybrané firmě nenalézají a mohou být zavedeny do uţívání. V práci byly vypracovány ná-

stroje, které mohou být zavedeny díky kapacitnímu a kalkulačnímu typu členění nákladů.

Hlavním přínosem pro firmu je skutečnost, ţe firma v současné době eviduje náklady pou-

ze v druhovém členění nákladů vyplývající z finančního účetnictví. Tento nedostatek byl

projektem odstraněn. Výsledky této diplomové práce jsou podkladem pro aplikaci uvede-

ných nástrojů manaţerského účetnictví do podnikové praxe.

Klíčová slova: analýza nákladů, řízení nákladů, kalkulace, bod zvratu, nákladová funkce,

manaţerské účetnictví

ABSTRACT

The objective of this diploma thesis is the implementation of selected tools in the selected

company. The current state of the management tools which allow effective management

was first determined. Based on the information determined, a proposal is made to imple-

ment which are predicted to be beneficial to the company. The proposed tools are based on

capacity and calculation type of expenses. The main predicted benefit is the fact that

currently the company tracks expenses only within secondary analysis of accounting but

this disadvantage was then removed. The results of this thesis can be used as basis for

practical applications in accounting management.

Keywords: cost analysis, cost management, calculations, Cost-Volume-Profit Analysis,

cost function, managerial accounting
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ÚVOD

Nejdůleţitějším předpokladem efektivního fungování podniků na trzích je generování zis-

ku a to nejlépe v kaţdém účetním období. Tento zisk je rozdílem celkových výnosových a

nákladových poloţek v daném sledovaném období. Z tohoto důvodu se tato diplomová

práce zabývá vztahem nákladů k hospodářskému výsledku a nástroji manaţerského účet-

nictví, které jsou uvedeny v kniţní literatuře. Abychom však mohli tyto nástroje efektivně

vyuţívat, musíme provést jejich definice a plně pochopit smysl jejich fungování. Tyto ná-

stroje slouţí k efektivnímu řízení kapacity podniku, nákladových poloţek a vývoje výsled-

ku hospodaření. Teoretická část je sloţena ze tří kapitol. První část se věnuje pojmům fi-

nanční a manaţerské účetnictví a podrobně vysvětluje rozdíly mezi nimi.

Druhá kapitola teoretické části se věnuje veškeré problematice nákladů. Popisuje náklado-

vé pojetí zejména z pohledu manaţerského účetnictví. Náklady jsou zde rozčleněny podle

druhového a účelového členění, zabývá se metodou modelování nákladů pro budoucí efek-

tivní plánování, organizování a řízení daného podniku.

Třetí kapitola je zaměřena na jednotlivé nástroje manaţerského účetnictví, které jsou

v dnešní době známy a které byly aplikovány v praktické části této diplomové práce. Jsou

zde vysvětleny pojmy kalkulace, alokace nákladů, bod zvratu, bezpečnostní rezerva a koe-

ficient, nákladová funkce a další nástroje, které slouţí k efektivnímu manaţerskému řízení.

V praktické části je podrobně analyzována vybraná firma z hlediska výrobního procesu,

majetkové a finanční struktury, nákladového sloţení a současného způsobu manaţerského

řízení. Po této analýze následuje zjištění nedostatků současného stavu a zařazení takových

nástrojů manaţerského účetnictví, které povedou k jejich odstranění.

Poté následuje hlavní část diplomové práce a to část projektová, kde jsou návrhy na im-

plementaci některých nástrojů manaţerského účetnictví. Konkrétně zavedení kapacitního

členění nákladů, z toho plynoucí výpočet bodu zvratu, výpočet bezpečnostní rezervy a koe-

ficientu, výpočet úrovně provozní páky a stanovení nákladové funkce. Hlavním cílem pro-

jektu je vypracování přiráţkové kalkulace pro výrobkové portfolio.

V úplném závěru práce je tento projekt zhodnocen z hlediska moţných rizik, přínosů a

nákladů pro společnost do budoucích let.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Práce na téma zařazení nástrojů manaţerského účetnictví ve vybrané firmě můţe být velmi

dobrým podkladem pro aplikaci doporučovaných metod pro efektivní podnikové řízení.

Práce je koncipována do dvou částí, do teoretické a praktické části. Teoretická část je zpra-

cována na základě literární rešerše v oblastech účetních a manaţerských systémů, jednotli-

vých členění nákladů a metod kalkulací. Informace obsaţené v první části práce jsou poté

aplikovány do praktické části.

Praktická část se opírá především o analýzu nákladů, kalkulací a současného informačního

systému ve společnosti. Po analýze současného stavu manaţerského řízení je zjištěno, ţe

firma vyuţívá pouze druhové členění nákladů a s tím spojené výpočty několika ekonomic-

kých ukazatelů. Mimo jiné byl analyzován výrobní proces firmy, vývoj struktury počtu

zaměstnanců a současné výrobkové portfolio v dané společnosti.

Po celkové analýze je zhodnocen současný stav manaţerského řízení a jsou poukázány

nedostatky, které se snaţí odstranit praktická část této diplomové práce. Hlavním cílem je

zpracování projektu, jehoţ obsahem je implementace několika nástrojů manaţerského

účetnictví, které slouţí k efektivnímu řízení podnikatelského procesu. Prvním úkolem

v projektové části je zavedení nového způsobu evidence nákladů a to z hlediska kapacitní-

ho členění. Díky tomuto typu členění poté vychází několik dalších dílčích nástrojů pro ma-

naţerské řízení. Po jejich implementaci je také aplikováno nákladové členění z hlediska

jejich kalkulačního členění a je navrţen obecný kalkulační vzorec, který byl přizpůsoben

přímo na míru vybrané společnosti. Po aplikaci veškerých manaţerských nástrojů je ve

finální fázi projekt zhodnocen z hlediska jeho přínosů, rizik a nákladů.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ A MANAŽERSKÉ ÚČETNICTVÍ

Informace o prosperitě, ziskovosti či ztrátovosti patří mezi důleţité zdroje pro řízení finan-

cí a měření výkonnosti, včetně informací o struktuře majetku a nákladů a jejich vazbách na

výnosy. Finanční účetnictví představuje systém, kdy (Šteker a Otrusinová):

 je předmětem zobrazení majetkové struktury podniku (aktiv), zdrojů krytí toho-

to majetku (pasiv), sledování nákladů a výnosů a zjištění výsledku hospodaření;

 cílem účetnictví je věrně a poctivě zobrazit ekonomickou realitu podniku pro

potřeby finančního řízení a zabezpečit srovnatelnost výstupních informací

v národním i mezinárodním měřítku.

Uţivatele účetních informací můţeme rozdělit do dvou skupin:

 Interní uživatelé – tato skupina zahrnuje především vlastníky (např. sledování

výnosnosti vloţených prostředků); manažery (odměňování podle dosaţených

výsledků) a zaměstnance (schopnost podniku hradit mzdy). (Šteker a Otrusino-

vá, 2016, s. 15)

Fibírová et al. (2015, s. 14) řadí zaměstnance do skupiny externích uţivatelů.

Zaměstnance podniku popisuje jako zodpovědné osoby, které nejsou zodpo-

vědné za řízení firmy a jejich hlavním zájmem je vývoj mezd, sociálního za-

bezpečení a kvalita pracovních podmínek.

 Externí uživatelé – patří sem banky (např. poskytování úvěrů, záruk); pojiš-

ťovny (odvody za sociální a zdravotní pojištění); finanční úřady (odvody daní,

kontrola dodrţování předpisů); odběratelé (očekávání poţadovaných výkonů);

dodavatelé (sledování splatnosti dodávky); konkurence a potenciální investo-

ři. (Šteker a Otrusinová, 2016, s. 15).

Fibírová et al. (2015, s. 14) tuto skupinu ještě rozšiřuje o orgány veřejné sprá-

vy a širokou veřejnost.

1.1 Finanční účetnictví

Další pohled na finanční účetnictví přináší Kocmanová (2013, s. 216): „Finanční účetnictví

pro ekonomické řízení podniku tvoří základ veškerého ekonomického myšlení a je důleži-

tým kontrolním aspektem. Znalost těchto základů finančního účetnictví je důležitá pro eko-

noma manažera především pro rozbory i audit. Zdrojem vstupních informací jako celku je


[…]


nákladových výdajů a pomocí určitých nástrojů sniţovat náklady a tím zvyšovat zisk.

Dalším přínosem projektu můţe být zlepšení komunikačního procesu a spolupráce mezi

managementu vybrané společnosti. Tato kooperace můţe znamenat spojení znalostí souvi-

sejících s trhem a na základě těchto informací efektivně řídit chování firmy na trhu.

9.3 Rizika projektu

Jak tomu bývá u všech aplikací projektů, s přínosy souvisí i určitá rizika. Za největší riziko

projektu lze povaţovat neochotu vlastníka a managementu spolupracovat nebo plně vyuţí-
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vat navrhované nástroje manaţerského účetnictví a zůstat při současném řízení vybrané

firmy. Pokud se majitel rozhodne, ţe nechce přijmout zodpovědnost plynoucí z implemen-

tace projektu nebo nebude chtít investovat potřebné peníze pro školení a pořízení poţado-

vaného projektu, nebude tento projekt realizovatelný. Dalším personálním rizikem můţe

být neochota a nezájem ostatních zaměstnanců podpořit jednatele a podílet se na tvorbě a

evidenci navrhovaných manaţerských nástrojů.

I kdyţ bylo řečeno, ţe pro realizaci projektu se bude počítat s minimálními náklady, časem

se mohou projevit dodatečné finanční náklady. Můţe se například ukázat, ţe bude muset

vybraná firma přijmout nového zaměstnance, coţ by znamenalo dodatečné mzdové nákla-

dy v pravidelné měsíční periodě. Můţe také dojít k dodatečným školením, spojené v rámci

implementace projektu, které s sebou nesou spotřebu dalších peněţních prostředků.

V případě, ţe by firma akceptovala část navrhovaných nástrojů manaţerského účetnictví,

nebo celý jejich obsah, existuje reálné riziko špatného nákladového členění. At uţ z hle-

diska kapacitního, či kalkulačního.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo navrţení aplikovatelných nástrojů manaţerského

účetnictví do vybrané společnosti, který v současné době manaţerské řízení vyuţívá na

nedostatečné úrovni. V první fázi projektové části bylo provedeno členění nákladových

poloţek z hlediska kapacitního členění. Díky tomuto členění byly aplikovány vybrané ná-

stroje manaţerského účetnictví, které slouţí k efektivnějšímu podnikovému řízení. Poté je

navrţen obecný kalkulační vzorec, který vychází z nového pohledu členění nákladů a to

z hlediska kapacitního členění. Díky tomuto členění bylo moţné aplikovat několik dalších

efektivních nástrojů pro podnikové řízení. Byl navrţen výpočet bodu zvratu, stanovení

limitů FN a VN, byla navrţena kalkulace variabilních nákladů a několik dalších dílčích

nástrojů.

Přínosem implementace obecného kalkulačního vzorce je oproti tomu původnímu skuteč-

nost, ţe podrobně rozpracovává strukturu nákladových poloţek a sleduje jejich vztah

k vyráběné produkci.

Prostý kalkulační vzorec byl aplikován z důvodu homogenní produkce ve firmě. Protoţe se

jedná o malou firmu, bylo by pro něj zbytečné aplikování moderních nástrojů řízení nákla-

dů, jako je například metoda Activity Based-Costing. Protoţe se ani jednotlivé výrobky od

sebe zásadním způsobem neliší z hlediska výrobního procesu, je tedy zbytečná aplikace

přiráţkové metody kalkulace. Proto byla vyuţita aplikace obecného typu kalkulace děle-

ním. Avšak je navrţeno, ţe do budoucnosti by bylo efektivní zaměřit se na implementaci

postupného kalkulačního vzorce.

Po implementaci projektové části následuje analýza přínosů, nákladů a rizik, které projekt

pro vybranou společnost můţe s sebou přinést.
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PŘÍLOHA P II: CENÍK VÝROBKŮ VE VYBRANÉ SPOLEČNOSTI

Bílá vína

Čerzecké kořenité 2015 MZV 185 suché

Hedvábné zelené 2014 MZV 185 suché

Hibernal 2015 pozdní sběr 170 suché

Chardonnay 2014 výběr z bobulí 235 sladké

Kerner 2015 výběr z hroznů 225 polosladké

Muškát Ottonel 2013 kabinet 180 suché

Neuburské 2015 pozdní sběr 180 suché

Orion 2013 MZV 170 suché

Rulandské bílé 2013 MZV 175 suché

Rulandské šedé 2015 pozdní sběr 170 polosuché

Rivaner 2014 pozdní sběr 180 suché

Ryzlink rýnský 2013 pozdní sběr 180 polosuché

Sauvignon 2015 pozdní sběr 185 polosuché

Solaris 2016 výběr z hroznů 225 polosladké

Sylvánské zelené 2015 pozdní sběr 205 polosladké

Tramín bílý 2013 pozdní sběr 195 suché

Tramín červený 2013 pozdní sběr 195 polosladké

Veltlínské zelené 2015 pozdní sběr 180 suché

Veltlínské zelené 2013 výběr z hroznů 190 polosladké

Veltlínské červené rané 2013 kabinet 155 suché

Vesna 2013 botrytický výběr 285 sladké

Růžová vína

Cabernet Cortis 2015 kabinet 155 suché

Merlot 2015 pozdní sběr 160 suché

Červená vína

Cabernet Cortis 2013 pozdní sběr 175 suché

Cabernet Moravia 2015 kabinet 165 suché

Cabernet Sauvigon 2014 pozdní sběr 175 suché

Dornfelder 2015 pozdní sběr 165 suché

Frankovka 2013 pozdní sběr 185 suché

Modrý Portugal 2015 MZV 150 suché

Nitranka 2015 pozdní sběr 165 suché

Rulandské modré 2013 kabinet 155 suché

Saint Laurent 2014 pozdní sběr 225 suché

Ceny jsou uvedeny bez DPH.