UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta: *Bc. Jiří Volf*

Oponent DP: *Ing. Ján Dvorský*

Ak. rok: *2016/17*

Téma DP: *Zavedení nástrojů manažerského účetnictví ve vybrané firmě*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>4</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>4</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>3</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>23</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce. Autor postupoval podľa zadania diplomovej práce a naplnil podstatu všetkých zadaných cieľov. V teoretickej časti sa autor nevyhol štýlistickým a gramatickým chybám, ktoré však neznižujú úroveň jej spracovania po obsahovej stránke. Ako negatívne sa javí väčší počet obrázkov, ktoré sú rozmazané a pôsobia nie dobrým dojmom na čitateľa (napr. obr.3 na str. 22, obr. 4 na str. 24, atď.). Na str. 29 - 31 sú uvedené ukazovatele ekonomického riadenia podniku, ktorých zápis je neprehľadný (nie matematicky korektný). Autor používa veľa skratiek, ktoré nie sú súčasťou zoznamu skratiek na konci diplomovej práce (napr. EBIT, OA). Kladne hodnotím systematickosť, prehľadnosť a jasne sformulovaný postup nadväzujúcich krokov analýzy súčasných nástrojov manažérskeho riadenia. Hlavný nedostatok je definovanie pojmov v projektovej časti, ktoré by som zaradil do teoretickej časti napr. bod zratu (str. 88), provozní páky (str. 92), atď.*

*Otázka: Aké sú najvýznamnejšie výhody Vami navrhovaného kalkulačného systému. Aké sú nevýhody Vami navrhovaného kalkulačného systému? Vymenujte aspoň tri riziká spojené s implementovaním Vami navrhovaného kalkulačného systému a definujte k nim dôsledky, ktoré môžu podnik negatívne ovplyvniť.*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 28. 4. 2017

.....
podpis oponenta DP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.